晋市应急危化函〔2023〕2 号

晋城市应急管理局

关于开展危险化学品生产企业主要负责人

2022 年度述职述安工作的通知

各县（市、区）应急管理局、沁水县能源局、开发区安全经济发展与

安全监管部，有关企业：

为全面落实企业安全生产主体责任，切实抓好企业负责人这

个“关键少数”，突出主要负责人落实企业安全生产第一责任人责

任。按照《晋城市应急管理局关于印发<晋城市危险化学品生产企

业主要负责人安全管理能力考核办法（试行）>的通知》（晋市应急

危化发〔2020〕35 号）的有关要求，现就做好 2022 年度全市重点

危险化学品生产企业主要负责人述职述安工作通知如下：

一、考核述职对象

本年度向市应急管理局述职述安的人员为构成“两重点一重

大”的重点监管的危险化学品生产企业主要负责人（董事长、总经

理或厂长），具体企业名单见附件。其他危险化学品生产企业、化

工、医药、煤层气开采企业由属地安全监管部门负责组织述职述

晋城市应急管理局

安工作。

二、参会人员

各县（市、区）应急局、沁水县能源局、市开发区管委会经济发

展与安全监管部，分管危化工作的领导和业务科（股、部）长；晋能

控股装备制造集团公司安监局、兰花科创公司、天泽煤化工集团

公司、中石化晋城分公司及中石油晋城分公司分管安全的领导和

安全部长参会。

三、考核述职内容

各企业主要负责人要详细汇报本企业一年来的安全生产情

况，述安内容重点围绕以下方面进行汇报：危险化学品安全生产

专项整治三年行动和危化集中治理工作任务完成情况、安全标准

化建设推进情况、隐患排查治理奖励机制落实情况、“安全责任保

险垣服务”落实情况、特殊作业安全风险管控情况、重大危险源安

全风险管控及包保责任落实情况、安全生产经费提取及投入情

况、安全风险研判与承诺公告制度执行落实情况及主要负责人落

实安全生产工作职责等内容。

四、考核述职时间、地点

时间：2023 年 1 月 10 日（星期二）上午 9 时

地点：晋城市应急管理局十六楼会议室

五、考核述职程序、要求

1、参加述职述安的企业主要负责人按照 2022 年度晋城市重

点监管企业述职述安名单（见附件）序号顺序依次上台发言，每位

要 2 要

发言时间不得超过 8 分钟。述职述安发言结束后，考核评委对每

位发言者述职述安情况进行考核评分。

2、本次述职述安将作为企业主要负责人年度综合考核的重

要内容之一，述职述安得分将占年度综合考核总分的 30豫,请各

企业主要负责人认真准备述职述安相关事项。

3、参加述职述安的企业主要负责人自行携带 10 份发言材料

参会，提前 10 分钟入场，并及时将发言材料交付会场工作人员。

4、各企业主要负责人要按时参加述职述安考核。如有特殊情

况需提前向市应急局书面请假，无故缺席者不得分。

5、所有参会人员，要加强个人防护，佩戴好口罩，尽可能避免

疫情感染。

附件：2022 年度晋城市重点监管企业述职述安名单

晋城市应急管理局

2023 年 1 月 4 日

要 3 要

附件：

2022 年度晋城市重点监管企业述职述安名单

序号 企业名称

1 晋能控股装备制造集团华昱能源化工山西有限责任公司

2 山西金象煤化工有限责任公司

3 山西晋丰煤化工有限责任公司

4 晋能控股装备制造集团天源山西化工有限公司

5 山西兰花科创新材料分公司

6 山西兰花煤化工有限责任公司

7 山西兰花科创田悦化肥分公司

8 山西兰花丹峰化工股份有限公司

9 山西兰花科创化工分公司

10 山西天泽煤化工集团股份公司煤气化厂

11 山西天泽集团永丰化肥有限公司

12 山西铁峰化工有限公司

13 山西鑫途化工有限公司

14 晋城市鸿生化工有限公司

15
山西兰花清洁能源有限责任公司（2022年度未组织生产，

可不参加述职述安，但需提交下一步工作计划）